
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Março de 2016 – 13 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PONTE NOVA, para CERESP 
– IPATINGA, a contar de 12/05/2015.

ANULA o ato referente ao(s) servidor(es):

MASP 1313678-3, GUSTAVO AZEVEDO NOGUEIRA, REMOÇÃO 
EX OFFICIO, publicado em 11/06/2015, tendo em vista duplicidade de 
publicação, a contar de 11/06/2015.

Belo Horizonte, 11 de Março de 2016.

Bernardo Santana de Vasconcellos
Secretário de Estado de Defesa Social

11 807006 - 1
EDITAL SEPLAG/SEDS Nº 08/2013

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA 
CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO 
DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE DEFESA SOCIAL, publicado em 06 de dezembro de 2013

O Secretario de Estado de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital supramencionado:

CONVOCA o candidato MARCONY DE MATOS COSTA, inscrição 
nº 1035576-6, em cumprimento a liminar concedida nos autos do pro-
cesso nº. 007974-02.2015.8.13.0209, para participar da Comprovação 
de Idoneidade e Conduta Ilibada – 4ª Etapa do Edital SEPLAG/SEDS 
nº 08/2013 para a carreira de Agente de Segurança Penitenciário, con-
forme data, local e horário abaixo informado:

LOCAL DATA HORA
 Divisão de Recrutamento e Seleção/3º andar/
ACADEPOL
 Endereço: Rua Oscar Negrão de Lima, 200, 
Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG.

18/03/2016 9:30

Belo Horizonte, 11 de Março de 2016.

BERNARDO SANTANA DE VASCONCELLOS
 Secretário de Estado de Defesa Social

11 806998 - 1
Secretaria de Estado de Defesa Social

Superintendência de Recursos Humanos
Janaíssa Luíza Del Bisoni

REGISTRA REASSUNÇÃO POR MOTIVO DE RETORNO ANTE-
CIPADO DA LIP, nos termos do art. 183 da Lei nº 869, de 5/7/1952, 
do(s) servidor(es):
Masp 1246748-6, LUCIANO LIMA DE MEDEIROS, a partir de 
01/02/2016.

Belo Horizonte, 11 de março de 2016.
11 806964 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:

MASP 1372508-0, ALDEMIR DOS SANTOS BATISTA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIÁRIO PARCERIA PÚBLICO PRIVADA, para PENI-
TENCIÁRIA AGOSTINHO DE OLIVEIRA JUNIOR.
MASP 1133933-0, EVARISTO CAETANO ROSA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
JANAÚBA, para PRESIDIO DE BOCAIUVA.
MASP 1382325-7, FELIPE MATIAS ALVES NERES, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO PRO-
MOTOR JOSÉ COSTA, para PRESIDIO DE CURVELO.
MASP 1124857 -2, JOAO CARLOS QUEIROZ, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE PAS-
SOS, para PRESIDIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO.
MASP 1387012-6, LEANDRO MARCOS DE OLIVEIRA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
POMPEU, para PENITENCIÁRIA DE FORMIGA.
MASP 1395806-1, MONIQUE MARTINS LOMBARDI, referente 
ao cargo Efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Psicologia, de 
PRESIDIO DOUTOR NELSON PIRES, para PRESIDIO SÃO JOÃO 
DEL REI.
MASP 1381436-3, PAULO CESAR COELHO DE OLIVEIRA, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESI-
DIO DE SETE LAGOAS, para PRESIDIO DE CURVELO.
MASP 1241772-1, RAIMUNDO MARCIO LOPES, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO PENI-
TENCIÁRIO DE PONTE NOVA, para PRESIDIO DE VIÇOSA.
MASP 1388593-4, VANILSON PEREIRA ALMEIDA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIÁRIO DE PONTE NOVA, para PRESIDIO DE CORO-
NEL FABRICIANO.

Belo Horizonte, 11 de Março de 2016.

Bernardo Santana de Vasconcellos
Secretário de Estado de Defesa Social

11 807003 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fausto Pereira dos Santos

Expediente
 Decisão Final

Ref.: Processo Administrativo Sanitário N° 0151-2015
 A Superintendente Regional de Saúde de Divinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e considerando que o estabelecimento J & E COS-
MÉTICOS LTDA foi notificado da Decisão de 1ª Instância do Processo 
Administrativo Sanitário N° 0151-2015 em 22/01/2016 e não interpôs 
recurso, tornando definitiva referida decisão nos termos do art. 123 da 
Lei Estadual 13317/99.
 Considerando que o estabelecimento cumpriu com todas as penalida-
des aplicadas na referida decisão de 1ª Instância, a saber, advertência, 
multa e inutilização do produto interditado cautelarmente, o processo 
será dado por concluso após a publicação desta decisão final (art. 123 
Parágrafo Único da Lei Estadual 13317/99).
 Publique-se, notifique-se e arquive-se.
 Divinópolis, 08/03/2016.
Gláucia Sbampato Pereira
 Superintendente SRS/Divinópolis

11 806447 - 1
NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 20/16 – 176/16

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência 
Colegiada da SVS, no uso das atribuições e de acordo com os incisos 
I, II e IV do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, INTER-
DITA CAUTELARMENTE, SUSPENDE A PRODUÇÃO, COMER-
CIALIZAÇÃO E USO, em todo o Estado de Minas Gerais, do produto 
saneante SABÃO ROUPAS - COCO, sem informação sobre data de 
fabricação e validade, bem como todos os produtos sujeitos ao controle 
sanitário distribuídos por “Nancyd – Produtos de Limpeza”, localizada 
na Rua Major Penha, 350, Lj 5, Caxambu/MG, embalado e envasado 

por CNPJ 04.309.232/0001-87, considerando que, tanto o distribuidor, 
quanto o envasador/embalador não possuem Autorização de Funciona-
mento de Empresa (AFE) na Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
- ANVISA e que, portanto, os produtos não possuem registro/notifica-
ção naquela Agência.

Belo Horizonte, 08 de março de 2016.

Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de Vigilância Sanitária.

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 19/16 – 32/16
O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência 
Colegiada da SVS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso I 
do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, INTERDITA CAU-
TELARMENTE em todo Estado de Minas Gerais, o produto SHAM-
POO NUTRIÇÃO INTENSIVA, marca YAMÁ ARGAN, lote L 04, 
fab. 09/2013, val. 09/2016, fabricado por INDÚSTRIA E COMÉR. 
DE PRODUTOS DE BELEZA YAMÁ, CNPJ: 61.647.921/0003-05, 
localizada na RODOVIA RAPOSO TAVARES, KM 27,5 - COTIA/
SP, CEP: 06.707-000, considerando Laudo de Análise 4435.00/2015/
IOM/FUNED - INSATISFATÓRIO quanto AO ENSAIO DE DETER-
MINAÇÃO DE PH.

Belo Horizonte, 10 de março de 2016

Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de Vigilância Sanitária.

11 806766 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art.40 
da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es):Masp. 
272813-7 Neale Machado, a partir de 03/03/2016; Masp. 382124-6 
Jacyra Fonseca França, a partir de 03/03/2016; Masp. 914078-1 Denise 
Soares Cardinali, a partir de 07/03/2016; Masp. 917768-4 Maria Ines 
Ribeiro de Oliveira, a partir de 02/03/2016.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, do(s) servidor (es): Masp. 383997-4 Divina de 
Lourdes Oratorio Cardoso, a partir de 03/03/2016.

11 806904 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 6º da Emenda à Constituição Federal nº41/03, Aposentadoria Inte-
gral, do (s) servidor (es):
Masp. 913.301-8, Marta Marcos de Morais Santana, a partir de 
08/03/2016, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde –II-J
Masp. 913.268-9, Welington Fialho da Silva, a partir de 26/02/2016, 
referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde –II-J
Masp. 382.571-8, Margarida de Fatima Raymundo, a partir de 
03/03/2016, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde –IV-D
Masp. 382.897-7, Maria Vitoria da Silva Souza, a partir de 25/02/2016, 
referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde 
–IV-G
Masp. 372.579-3, Marcio de Castro Soares, a partir de 01/03/2016, refe-
rente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde –III-G
Masp. 914.821-4, Manoel Mendonça Souza, a partir de 02/03/2016, 
referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde 
–IV-D
Masp. 915.753-8, Ceres Maria Vaz de Mello Lima e Silva, a partir de 
26/02/2016, referente ao cargo Analista de Atenção a Saúde –IV-D
Masp. 913.418-0, Mariland Marinho Dornelas, a partir de 02/03/2016, 
referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde -V-V
Masp. 373.061-1, Eduardo Gomes Pinto, a partir de 03/03/2016, refe-
rente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde –IV-D
Masp. 913.626-8, Elizabeth Maria de Souza Medeiros, a partir de 
01/03/2016, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde –IV-G
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 3º da Emenda à Constituição Federal nº47/05, Aposentadoria Inte-
gral, do (s) servidor (es):
Masp. 382.087-5, Elizabet Maria Belo, a partir de 11/02/2016, referente 
ao cargo Técnico de Atenção a Saúde -IV-D
Masp. 377.651-5, Sonia Maraisa de Lima Masson, a partir de 
08/02/2016, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde -IV-D

11 806657 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0914030-2, Myriam 
Regina Oliveira Moreira, referente ao 1º quinquênio adm., publicado 
em 06/03/1991 com vigência em 01/08/1990, 2º quinquênio adm., 
publicado em 21/11/1995 com vigência em 04/08/1995, 3º quinquênio 
adm., publicado em 01/11/2000 com vigência em 30/08/2000, 4º quin-
quênio adm., publicado em 16/04/2011 com vigência em 03/07/2005 
e 5º quinquênio adm., publicado em 16/04/2011 com vigência em 
02/07/2010, conforme nota técnica nº. 81/2016.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0914030-2, Myriam Regina Oli-
veira Moreira, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 26/08/1995, 
2º quinquênio adm., a partir de 21/09/2000, 3º quinquênio adm., a partir 
de 03/10/2005, 4º quinquênio adm., a partir de 02/10/2010 e 5º quinqu-
ênio adm., a partir de 01/10/2015.

10 806105 - 1
 Extrato de retificação da Ata de Registro de Preços N° 225/2015 Pre-
gão Eletrônico Para Registro De Preços N° 162/2015 Aquisição MEDI-
CAMENTOS SUPLEMENTARES - AÇÃO JUDICIAL XX
A Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais torna público para 
conhecimento dos interessados a retificação da referida ata, cuja publi-
cação do extrato se deu no Diário Oficial “MINAS GERAIS” do dia 
07/11/2015.
Onde se Lê: MERCK S/A, inscrita no CNPJ 33069212/0012-37, Lote 
01 R$ 1,71; lote 02 R$ 1,45; lote 03 R$ 2,31; lote 04 R$ 1,67; lote 05 
R$ 2,03; lote 18 R$ 0,52; lote 25 R$ 2,67; lote 26 R$ 585,43; lote 35 R$ 
887,00; lote 36 R$ 1.478,33.
Leia-se: MERCK S/A, inscrita no CNPJ 33069212/0012-37, Lote 01 
R$ 1,69; lote 02 R$ 1,43; lote 03 R$ 2,28; lote 04 R$ 1,65; lote 05 R$ 
2,00; lote 18 R$ 0,51; lote 25 R$ 2,64; lote 26 R$ 578,31; lote 35 R$ 
876,22; lote 36 R$ 1.460,37.
As demais condições registradas na referida ata mantêm-se 
inalteradas.

11 806940 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
PORTARIA ESP Nº 002 DE 11 DE MARÇO DE 2016

Designa a servidora Ludmila Brito e Melo Rocha para responder pela 
Direção Geral da ESP-MG, e o servidor Luiz Fernando Gonçalves 
Porto para atuar como ordenador de despesa, na ausência de sua titular, 
sem ônus e sem prejuízo de suas funções.

A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – ESP/MG, no uso das atribuições legais, observando 
o disposto no Decreto 45.731 de 19 de setembro de 2011;

 Considerando o gozo de férias da titular entre 14 de março de 2016 a 
04 de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Ludmila Brito e Melo Rocha, MASP 
13189519, para responder pela Diretoria Geral da ESP-MG, sem ônus 
e sem prejuízo de suas funções, no período de afastamento da titular 
no gozo de férias regulamentares, de 14 de março de 2016 a 04 de 
abril de 2016.
Art 2º Designar o servidor Luiz Fernando Gonçalves Porto, MASP 
10656882, para atuar como Ordenador de Despesa nas unidades execu-
toras 13200057-UO4291 e 1540002-UO1541, sem ônus e sem prejuízo 
de suas funções, no período de afastamento da titular no gozo de férias 
regulamentares, de 14 de março de 2016 a 04 de abril de 2016.
Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 11 de Março de 2016
Roseni Rosângela de Sena

 Diretora Geral
11 806823 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE N°001/2016
A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP/MG, torna público e informa aos interessados, que as 
inscrições do Processo de Credenciamento de Docentes n°001/2016, 
para o Curso Técnico em Vigilância em Saúde, foram prorrogadas para 
o dia18 de março de 2016 até às 23:59 e a entrega dos documentos até 
dia 21 de março de 2016.

11 806427 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Renato Fraga Valentim

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED
Presidente: Renato Fraga Valentim

DESPACHO

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 83/15, publicada na Imprensa Oficial 
de Minas Gerais em 11 (onze) de dezembro de 2015

Objeto: Autoriza prorrogação do prazo desse Processo Administrativo 
Disciplinar por mais 30 (trinta) dias, a contar a partir de 14 (quatorze) 
de março de 2016.

11 806564 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED

Presidente: Renato Fraga Valentim

DESPACHO

PORTARIA Nº 084 DE 11 de dezembro de 2015

Objeto: Autoriza prorrogação do prazo, por mais 30 (trinta) dias, a par-
tir de 14 (quatorze) de março de 2016.

11 806572 - 1
EXTRATO DE PORTARIA/FUNED Nº002/2016

Processo Administrativo Disciplinar

Processado: FOS, MASP 1155109-0, ocupante do cargo de Técnico de 
Saúde e Tecnologia III; PDAM, MASP 1161158-9, ocupante do cargo 
de Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia; JEGCM, MASP 
1036813-2, ocupante do cargo de Analista e Pesquisador de Saúde e 
Tecnologia V; AMG MASP 1039646-3, ocupante do cargo de ASGHO, 
aposentado e RMLPN, MASP 1036657-3, ocupante do cargo de Ana-
lista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia IV, aposentada.
Comissão Processante-Presidente: Gláucia Milagre Menezes;
Membros: Denise Ferreira Melo, e Jacquelline Christina Oleto Viana.
Fundação Ezequiel Dias-FUNED, Belo Horizonte, 04 de março de 
2016.

11 806597 - 1
 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED

 Presidente: Renato Fraga Valentim
DESPACHO

 SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA SAI N.º 091/2015
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições, 
e encerrados os trabalhos da Sindicância Administrativa Investigató-

ria Nº091/2015, publicada na IOF/MG em 31 de dezembro de 2015, 
decide:
- Pelo Arquivamento dos autos, por falta de objeto a perseguir;

Renato Fraga Valentim
 Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED

11 806576 - 1
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003 DE 04 de março /2016

PRESIDENTE DA FUNED

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigatória para apurar eventuais responsabilidades funcionais em decor-
rência de denúncia publicada na mídia virtual, conforme documentação 
apensa ao Memorando/Presidência nº 031/2016, de 25 de fevereiro de 
2016.
Comissão Sindicante - Gláucia Milagre Menezes, MASP 1203958-2 
e Denise Ferreira Melo, MASP 1180304-6, sendo a primeira a 
presidente.

11 806603 - 1
 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED

 Presidente: Renato Fraga Valentim

DESPACHO

 SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA SAI N.º 043/2015

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições, 
e encerrados os trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória 
Nº 043/2015, publicada na Imprensa Oficial de Minas Gerais em 20 de 
junho de 2015, decide:

- Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor de 
BGP, MASP 1.117.370-5;
- Recomendar adoção de providências internas quanto à transferência 
patrimonial;
- Instauração de Tomadas de Contas Especial.

Renato Fraga Valentim
 Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED

11 806585 - 1
Presidente: Renato Fraga Valentim

Chefe Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA:
 REGISTRA Afastamento Preliminar à aposentadoria, nos termos do 
parágrafo 24 do artigo 36 da Constituição Estadual de 1989, à servi-
dora: MAURA CRISTINA PINTO MASP. 1036744-9 Técnico de 
Saúde e Tecnologia, Nível V, Grau D, com proventos integrais a partir 
de 03/03/2016.

11 806827 - 1
 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED

 Presidente: Renato Fraga Valentim

DESPACHO

 SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA SAI N.º 032/2009

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Ofício SCA/CGE nº 197/2015, de 08/10/15, da Contro-
ladoria Geral do Estado de Minas Gerais, referente ao sobrestamento da 
Sindicância Administrativa Investigatória nº032/2009, de 03/06/2009, 
decide:

- Pelo Arquivamento dos autos da SAI 032/2009;
- Instaurar nova Sindicância Administrativa Investigatória, com o fim 
de identificar os possíveis responsáveis pela ocorrência da prescrição 
direta da SAI 032/2009, em momento oportuno.

Renato Fraga Valentim
 Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED

11 806581 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jorge Raimundo Nahas

 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.182 de 11 de março de 2016
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 45.691, 
de 12 de agosto de 2011, e considerando o Decreto nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, que dispõe acerca do Responsável Técnico para atuação junto 
ao Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI-MG. RESOLVE Alterar a Portaria Presidencial nº 1056 de 28 de abril de 2015 para:
Art. 1º- Designar as servidoras abaixo como responsáveis técnicos para atuar junto às funções básicas do SIAFI-MG, nas UO: 2271, conforme suas 
áreas de atuação e liberação do administrador de segurança do sistema, e em cada uma das atividades delas decorrentes:

NOME CPF MASP UNIDADE
Dulce Mangini 195.296.248-08 1356356-4 2270001,2270005,2270006
Rizza Letícia Costa Amaral de Oliveira 812.612.686-87 1063385-7 2270001, 2270005

 Art.2º - Bloquear as servidoras abaixo como responsáveis técnicos no sistema SIAFI-MG:
NOME CPF MASP UNIDADE

Alexandra Aparecida Melo 051.477.146-18 1110958-4 2270001,2270005
Taiane Fonseca Marques 076.859.796-08 1205043-1 2270001,2270005,2270006

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 11 de Março de 2016.
Jorge Raimundo Nahas
 Presidente da FHEMIG

11 806763 - 1

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
 APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Andrea Nicacio Silveira, masp: 1039985-5, adm 1, CPF: 519516146-15, 
cargo efetivo TOS III E, apostilada na Função Gratificada de Chefe de 
Serção Administrativa, nível C-7, com percepção de 4/10, do HMAL, 
a partir de 08/02/2016.
Geralda Agustinha Vieira, masp: 1039632-3, adm 1, CPF: 
378283986-20, cargo efetivo PENF III F, do HJXXIII, a partir de 
10/09/2015.
Janderlei Francisco do Valle, masp: 0272761-8, adm 3, CPF: 
194172766-20, cargo efetivo PENF V A, do HRJP, a partir de 
05/11/2015.
Maria das Graças de Oliveira, masp: 1041088-4, adm 2, CPF: 
530154796-87, cargo efetivo PENF II C, do CHPB, a partir de 
07/08/2015.
Regina Maria Diniz, masp: 1039212-4, adm 1, CPF: 420477816-04, 
cargo efetivo AUAS III J, da CSSI, a partir de 10/02/2016.
Silvio Grandinetti Junior, masp: 1040198-2, adm 1, CPF: 205767816-49, 
cargo efetivo MED IV D, do HJXXIII, a partir de 15/02/2016.

 APOSENTA, nos termos do art. 3º da EC nº 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
Aprigio José Moreira Neto, masp: 1038623-3, adm 1, CPF: 
359150486-68, cargo efetivo AUAS IV F, da CSSI, a partir de 
02/10/2015.
Domingos Savio de Faria, masp: 1038077-2, adm 1, CPF: 210289826-15, 
cargo efetivo PENF III G, do CHPB, a partir de 02/11/2015.
Hilda Maria Silveira Mesquita Zschaber, masp: 1037645-7, adm 1, 
CPF: 432902726-72, cargo efetivo AGAS IV D, do ADC, a partir da 
data de publicação.

 APOSENTA, nos termos do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação 
dada pela ECF nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Luzia Alves de Souza, masp: 1040350-9, adm 1, CPF: 264831906-97, 
cargo efetivo PENF II B, do HJXXIII, a partir de 02/12/2015.

APOSENTA, nos termos do art. 40, § 1°, II, da CF/88 com redação 
dada pela ECF n° 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Leda Marli Cotta Montes, masp: 1103759-5, adm 1, CPF 453480906-97, 
cargo efetivo PENF II A, do HJXXIII, a partir de 30/10/2015.

 DECLARA APOSENTADO, com proventos integrais, nos termos do 
art. 40, §1º, I, da CR/88, e art. 6º-A da ECF nº 41/03, c/c o art.8º, § 2º, 
III, da LC 64/02, em conformidade com a ECF 70/2012 e alínea “e” do 
art. 108, da Lei 869/52, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Adelma Cristina de Souza Santos, masp: 1040499-4, adm 1, CPF: 
762066026-72, cargo efetivo AUAS IV D, da ADC, a partir de 
09/10/2015.

 DECLARA APOSENTADO, com proventos proporcionais, nos ter-
mos do art. 40, § 1°, I, da Constituição Federal de 1988, combinado 
com art. 108, “c” da Lei n° 869/1952 e Emenda Constitucional nº 70 de 
2012, o(s) seguinte(s) servidor(es):
 Rosimeire Martins Mendes, masp: 1039989-7, adm 1, CPF: 
602716396-87, cargo efetivo AUAS IV B, da CSSFA, a partir de 
11/11/2015.

11 806944 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:

camila
Realce

camila
Realce


